per sedē apostolicam approbatā posset sibi eligere alias nō possūt
sine licētia epī ut in.c.nro ¶ Q ue aut̄ sunt uicia quibus abbates
frequēter sunt irretiti Osti. in Sūma.¶.all.cui cōfitendū uersu
cui abbas numero detracto pōit q̄ p eūdē uide tu qui est abbas

¶ Cui aut̄ monachi & dic abbatū qui ipsos non solū extrisecus sed
etiam intrisecus cgnoscere debet ar. s. de teni ordi.ad aures quē
supra caput loco dei posuerūt ita q̄ non habent uelle nec nolle
xii.q.i.nolo & nō dicatis ¶ Abbate uero absente uel presente de
licentia eiusdem uel secūdū cōsuetudinē uel fm statuta regule
priori cōfiteſt de ſta.mona. cū ad monaſteriū.¶.priori & sequēti
Et dicit Osti. in preall.¶. v̄ſu cui monachi & v̄ſu sequēti q̄ eriā
epō poterunt cōfiteri qui epūs pniāz abbatis impositā p abbatē
poterit relaxare quia superioris auctoritas ſemp uideſ excepta
de iureiuſ ueniētes dicer tamē q̄ epūs ipſu ſēp remittat ad abbatē
ar. de offi. or. quāto &c. ad reprimēdā &c. cū ab ecclesiārum

¶ Et uide per eundem Osti. de offi. or. q̄. quid pertinet uersu quid
de subditis in Sūma. Et que ſint uicia detefabilia frequenter in
monachis & penitus condempnāda que ſepe cōmittunt ponit
Osti. numero xiii in preall.uersu cui monachi que uideas tu q̄
es monachus ¶ Cui decanus episcopo ſuo uel alteri de licentia
episcopi ſui ut hic ī c. nostro & de pe. di. vi. qui nult &c. placuit
& de quibus debent confiteri in quibus frequenter cadunt uide
numero xiii. fm Osti. ¶. cui confitendum .v. cui decanus

¶ Cui archidiaconus dic episcopo cui ſubeft cum ſit maior poſt
episcopum de offi. archid. c. i. xxv. di. plectis uel alteri de licēcia
ſua ut in.c. nostro. Et nouem excessus quibus frequenter iuoluūt
archidiaconi ponit Osti. in dicto.¶. cui confitendū uersu cui
archidiaconus ¶ Cui archiprefbiter dic q̄ epō ſuo cui ſubeft
xxv. di. c. perlectis. c. i. ii. & iii. de . offi. archipref. Et in quibus
frequenter peccant archiprefbiteri uide per Osti. in preall.¶. v̄ſu
cui archiprefbiter & hec intelige de archiprefbitero ciuitatis idē
de rurali qui quandoq̄ uocatur archiprefbiter ruralis de officio
archiprefbiter. ut ſigulis quādoq̄ decanus de offici. archid. ad
hec .¶. fi. Aliquando plebanus de offi. or. c. cum ab ecclesiārum
prelatis ¶ Quādoq̄ abbas licet iproprie de renuc. ex trāſmilla

Cui prepositus siue prior Nā & prepositus dicitur q̄ quādā pri-
 matus curā pre aliis gerit de v. sig. quis Dic si est religiosus
 suo superiori a quo castigādus est & inferiores ab eo de iure*iu*
 Sicut tuis de ma. & obe. cū in ecclesiis Si secularis epō uel pe-
 nitēciario suo .c. pposuit q̄.i. de. cleri exco. nimis. uel alteri qui
 eius curā habet de licentia epi ut. s. in c. n̄o Cui sacrista siue
 thesaurarius epō suo uel alteri qui eius curā habet de licētia epi
 ut supra pxime & in quinq̄ cōmūiter isti peccāt de quo uide per
 Osti. i Suma.e. q. cui cōfitēdū. v̄su cui sacrista Cui cātor dic ut
 .s. & septē uicia quibus isti cōmūiter peccāt uide p̄ Osti. i dicto
 .q. cui cōfitendū .v. cui cantor Cui doct̄or siue magister illi in
 cuius perrochia cōmorat alteri nō ut nota. xi.q.ii.c.i.ii.& iii.&
 vii. Vicia in quibus doctores cōmūter uersātur uide per osti
 in Suma.e.ti. in dicto. q. cui cōfitēdū in uersu cui doctor Cui
 aduocatus dic ut. s. proxime Et xi. uicia in quibus aduocati
 cōmūter deliquūt uide per Osti. ubi supra in dicto. q. v. cui
 aduocatus Cui iurisconsultus dic ut supra pxime & est ille q̄
 q̄st̄ioes p̄positas solū determiat p̄ ius nō aduocat ut si p̄ponatur
 q̄st̄io de facto ipsā soluit & de iure respondet & quādo salaryum
 posunt recipere uide xiii. q. iii non lic̄z Et idē dic de istis quod de
 doctoribus & aduocatis Cui pref biter perrochialis dic epō
 suo uel alii cui forte subest spūaliter uel tēpaliter uel sibi adīuicē
 cōfiteri possunt de licentia prelati sui quod tamē nō multū ex-
 pedit ne cōscii similiū criminū adinuicē sibi deflerāt ar. xvi. q. i
 uifis post mediū ibi hūani moris est Et licet hī q̄ multa ḡua
 cōmittere nō formident aliqua tñ specialiter frequentant q̄ sūt
 xiii. numero que ponit Osti. in Suma.e.ti. in dicto. q. cui cōfi.
 v̄su cui pref biter perrochialis Cni Imperator uidetur q̄ pape
 non alteri quia ei imēdiate subest & ab eo cōfirmatur rep̄batur
 inūgitur & coronatur c. uenerabilem .q. i. de elec. Alii q̄ epō
 leodinensi in cuius dyocesi est aquisgranis ubi coronat i regem
 ab archiepō coloniēsi ibi est caput reni celebris est & cōsueuerūt
 ibi concilia celebrari xxxvi. q. ii. c. fi. Alii dicunt q̄ cuicunque
 uoluerit dū est sanus quia legi non subiaceat est lex aiata i terris
 xxiii. q. viii cōuenior ix di. c. primo. C. de legi. l. digna uox Si

uero ifirmat tūc debet cōfiteri epō in cuius dyocesi iacet die h̄m
 O h̄. in dicto. s. cui cōfitendū v̄su cui Imperator &
 Impatrix de cōsuetudine antiquissima cuius nō est memoria in
 contrarium habent certos cōfessores prelatos qui sunt magistri
 capelle sue & sub ip̄is tenent alios capellanos cottidianos quibus
 cōfiterit & qui habent curam animarum suar̄ per cōsuetudinē
 nō reprobata per dominū Papā illis ergo cōfiteant ar.c.cū cō-
 tingat de foro cōpetē.c.super quibusdā .s. preterea de v. signi-
 posuit tamē papa talem cōsuetudinē reprobare & inhibere q̄ sine
 licentia sua non eligerent confessorem & q̄ a cōtenus factum est
 mediocriter tolerādū c. aqua de cō.ecc. uel alta. ¶ Tuciū esset
 q̄ pro se & familia sua impetrarent licentiā cōfessorē eligēdi

Et octo i quibus Imperator & Impatrix cōmuniter peccat pōit
 Osti. in loco ubi s. v̄su Cui Imperator ¶ Cui rex quidā uolunt q̄
 pape ubi nō recognoscāt superiorē sicut Rex Francie ut in.c.
 per uenerabilem s. uidebatur v̄su ifuper q̄ si sint legi. Alioqñ
 metropolitano iii.q.iii. scitote. Alii aliter ut dixi de Imperatore
 aut est sanus aut infirmus. ¶ Tu dic q̄ si habet domiciliū p̄priū
 & p̄cipale in una ciuitate illi epō deder cōfiteri nisi aliud sit de
 cōsuetudine cuius inicii memoria. Vel priuilegio spāli sicut est
 dictum de Imperatore & quod dicit de consuetudine itelligit hoc
 Osti. q̄ daret hoc priuilegiū certe ecclēsie Nam q̄ posset eligere
 quēcūq; uelit non putat q̄ cōsuetudo teneret q̄a esset onerola &
 per eam disrūperet neruus ecclēsie cōtra de cōsue.c.i. &c.cū
 inter uos & faceret cū acephalū cōtra xciiii. di>nulla rōe Si nero
 cōmisisset peccatū i diuīs locis dicit Osti. q̄ pōt cōfiteri cuiibz
 epō sui regni quod tamē itelligit ita q̄ p̄prio sacerdoti semel in
 anno oīa cōfiteat peccata uel alteri de tui licētia. Et decē in q̄bus
 cōmuniter peccant reges ponit. ¶ Osti. vbi .s. in v̄su cui rex

Cui dux quidā quod metropolitano si habz ipsum i suo ducatu
 al. illi in cuius dyocesi deliqd vi.q.iii. placuit postulali de foro
 cō. ¶ Tu dic q̄ illi episcopo in cuius dyocesi habet domicilium
 p̄cipale Vnde epūs pragēb dyocesanus regis boemie nunc oī
 enī ducis finiāz diuorci p̄ulit iter ducem boemie & uxorē tuā
 de testi cōstitutus cl. ii. ¶ Et br̄ uiter de p̄nia dic ut dixi de rege

supra. ¶ Et quatuor excessus in quibus cōmuniter frequentant
 duces ponit Osti. in loco ubi. s. in vīsu cui dux. ¶ Cui marchio
 dic ut dixi de duce marchio minor est duce sīm Osti. maior ta-
 me in comite unde marchio dicit spectabil' comes clarissimus ii.
 q. vi. anteriorē sīm quosdam. ¶ Sed dic q̄ sīm diuersarū regionū
 cōfūtu dīnē debet talia iudicari sicut de aliis officiis ecclesiasticis
 sīm Osti. qui ponit decē in quibus cōmuniter excedunt mar-
 chiones in dicto. s. cui cōfitendum vīsu cui marchio. ¶ Cui pcer
 seu baro dic ut dixi de rege s. quando est talis q̄ habet ciuitates
 uel ciuitatem sub se si tantū castra habet debet cōfiteri illi sacer-
 doti in cuius perrochia principale habet dominium al'. domiciliū
 uel de eius licētia alteri ut i.c.nostro. ¶ Si in diuersis nec apparet
 principale uel caput baronis uidetur q̄ possit cōfiteri cuilibz. i.
 perrochiam moratur. s. ad municipales. l. assūptio. s. pēultio.
 de perro. c. si de foro cōpē. ex parte & tunc confiteatur omnia
 cuilibet aut de licētia epi unum sibi eligat cōfessorē ne cōtingat
 diuidi confessionem quod fieri non debet ut dixi in questione
 qualis debet esse confesio & si castra uel domicilia sint in diuersis
 epātibus ab utroque epō liceutia impetretur ar.c pro illorum. s.
 Si uero claustral is de sen. exco. ¶ Vel recurrat ad metropolita-
 num de deci quoniā de foro cōpetē. sane. ¶ Si sit diuersarū puñi-
 arum recurratur ad primatē uel ad papā de Iure patro nullus
 tucius tamē est recurrī ad papam quia illud est sine dubio ix. q.
 iiiii. cuncta per mundum & .c. per principalem. ¶ Et quinq̄ in
 quibus cōmuniter isti peccant ponit Osti. in dicto. s. cui con-
 fitendum in. s. v. cui procer. ¶ Cui miles planum est q̄ sacerdoti
 suo ut hic in. c. nostro In quinq̄ enim cōmuniter excedunt sīm
 Osti. i Sūma. e. ti. in. s. cui confitendū. v. cui. miles. ¶ Cui merca-
 tor dic ut s. Et decem in quibus cōmuniter peccat mercatores
 ponit Osti in loco ubi supra ī v. cui mercator. ¶ Cui rusticus dic
 ut supra Et quatuor in q̄bus cōmuniter peccant rusticī ponit
 Osti. ī loco ubi. s. v. cui rusticus Quid aut si isti rusticī ī alienis
 perrochis h̄yemarent uel esiliarent non animo ibi remanendi
 debent ab antiquo sacerdote suo habere licentiam uide Ostien.
 in alio uersicu lo quod incipit rusticī post uersiculum pueri.

Cui pueri dic ut supra. Et quinque i quibus cōmuniter peccant
 pueri uide per Osti. in sepe allegato §. cui confitendū in v. cui
 pueri. **V**ltimo quid de familiā epī uel archiepī si sit de alia dy-
 ocesi idem uidetur quod de familia alterius p̄cipis layci. Si de
 illa dyocesi sunt tūc debent cōfiteri proprio sacerdoti nel alteri
 de eius licentia ut hie in .c. nostro. **E**t per eundē Osti in loco
 ubi s. in. v. quid de familia. **S**i uero n̄q ad.c. omnis utriusq
 sexus non seruarunt hanc formā non credit Osti. per hoc eos
 peccasse si simpliciter sunt confessi cui uoluerint fecerunt iuxta
 uerbū Apli alter alterius onera portate & confitemini alterius
 peccata ueltra & rogate ad inuicem ut saluemini de pe. di i.c. fi
 de quo per Osti. in dicto §. cui confitendū .v. quid de his est .v
 finalis illius. §. **S**eptimum erat principale Quid sit penitētia
 uia dicatur. **P**enitentia autē s̄m. Augus. Est quedam dolentis
 uindicta puniens in se quod dolet cōmisit de pe. di. iii. pnia ē
Sed s̄m Ambro. & Grego. Pnia est mala preterita plangere
 & plangenda iterum non cōmitere de pe. di. iii. c.i. & vi. **E**t
 dicitur penitētia quasi penam tenens uel pene tentio a puniendo
 s̄m Osti. in. §. quid sit penitētia in Sūma .e.ti quia requirit q̄
 peccator in se semper puniat ulciscendo quod cōmisit peccāto
 Alioquin si paucis diebus quis penitētiam agat demū ad peccata
 redeat merito p̄cutitur s̄nia primi pastoris. f. Petri prima petri. ii.
 .c. qui sic ait Canis reuerlus ad uomitum & sus lora in uolu-
 tabre lutti puerbiorum xxviii. de pe. di. iii. c. iii. Si autem dicūtur
Vel dicitur penitentia a penitendo s̄m goſt. in Sūmma e.ti.
 faciūt multe auctoritates sāctorū ad predicta de pe. di. iii. a p̄ci-
 pio usq ad. §. sed vba circa p̄cipiūm tertie colūpne Et occasione
 supra scriptorū uerborū aliq dixerūt q̄ si qs ueram pnias egerit
 nūq postea peccat mortalē quod nō ē ueq̄ qa predilecione auctori-
 tates s̄m Osti. nō sūt ad diuīsa tpa sed ad illud tātū tēpus i quo qs
 agit pnias ut illo tpe quo qs cōmisit plāgit alia nō cōmittat nec
 cōmittere pponat ut dicit Grānus in dicto. §. si uerba uinde alia
 l̄a h̄z i difinitiōe ut plāgēda interim nō cōmittat. **E**t iō dicit
 Ysidorus irrisor est & nō penitēs qui adhuc agit quod p̄met nec
 uidet deū posse e subditus s̄ subsanare fratribus multi lacr̄ias

indefinenter fundūt sed peccare nō desinūt. **E**t Augu. inanis est penitēria quī inseguens culpa coinqnat nec prosunt lamēta si replicent̄ peccata. **V**nde Gregorius quid pdest̄ q̄ quis peccata luxurie defleat & adhuc ad auaritie exitus anhelat. Si igitur es̄tis penitentes & non irridētes mutate uitam & mutate mores & recōciliāmini deo. **S**ufficit ergo ad ueritatem penitentie cōmissa deplāgere & firmiter i animo pponere alia non cōmittere. **Q**ue si cōmittant̄ appetet nūc q̄ prima penitentia non fuit pfecta nec pdest̄ ad salutem nisi hō p̄ aliam penitentiā reparet ut pb̄t Gracianus per multa dicta sanctor̄ ab illo. s. sed uerba superius inducta usq; ad. s. q̄ frequenter pēitēti & . c. adhuc instant & sequentibus de peni. di. iii. **D**ixi quid sit penitentia. **S**ed quero qd̄ sit confessio Aurelius Augus̄ in li. de pe. diffinit actum esse per quē morbus latens spe uenie aperitur. **P**eccatū enim quod est morbus anime aperit sacerdoti datq; uenie spem cū ē canōice facta cōfessio. Cuius confessionis duplex est forma. **V**na implicita & generalis. **A**ltera explicita & specialis. Generali utitur sacerdos cū est missam celebraturus. **S**pecialis est que specialiter & sigillatim de peccatis fit sacerdoti. **D**e effectu utriusq; posui cum tractaui de q̄bus peccatis cōfitendum sit. **Q**uia per generalem remittunt uenialia & p̄ specialē mortalia. **O**ctauii nūc principale sequatur. **Q**ue & quot sūt actiōes penitentie pōit Augu. tres & etiam Osti. in Sūma e. ti. s. que & quot sunt. **P**rima est que nouū hominē pturit & hec fit ante baptismum nisi enim baptisatū subaudi acutum & discretum peniteat uite ueteris nouam uitam inchoare non potest. c. qdā de apostla. recipit tamen talis characterem licet non gratiam spūs sancti ut de baptismo . c. maiores Ab hac paruuli & furiosi cōtinui quia non posunt uti libero arbitrio excusantur ut p̄ Osti. in Sūma de baptismo. s. quis sit effectus. **S**ecundus actus pnic est quā quis facit post baptismū de peccatis mortalibus ut in . q. precedenti que penitentia agitur de his que lex decalogi cōtinet & dixi i. q. iii. Et de q̄bus Aplūs ayt si nos ipōs iudicaremus nō q̄ppe a domō iudicaremur. Et fm Grego. Aut hō in se ipsū penitēs punit aut deus iudicās cū homine p̄cutit. **T**ertia actio est

penitētia que agitur pro peccatis uenialibus q̄ hūmanā fragilitatem q̄uis parua tamen crebra subripiunt que si colata in nos fuerint ita nos grauabūt & opprimunt sicut unū graue peccatū dixi in tertia questione ubi posui exemplum & allegauī de nave fluctuante propter hoc necesse est ut oratiōes & iejunia inuigilēt
In quibus dum dicimus & dimitte nobis debita nostra manifestamus nos habere peccata qne nobis dimittantur atq̄ in his uerbis hūiliantes animas nostras cottidianam quodāmō agere penitētiam non cessamus pbantur hec de pe.di.i.c.tres actiōes &c. sequēti & de conse.di.iiii.c.tunc ualere &c.agat & ne quod absit &c. sine penitentia **N**unc satis propere questioni none principali locus accommodatur ut in ea uideatur quibus & quot dictis ad penitentiam properandū sit. Et dic q̄ tribus Prima est cordis contritio secūda oris confessio tertia operis satisfactio
Vnde Crisost.de pe.di.iii.c.perfecta **P**erfecta penitentia cogit peccatorem omnia libenter conferre In corde conterere In ore confiteri In opere tota hūilitate perficere. Et ista penitentia est fructuosa quia tribus modis deum offendimus delectatione cogitationis impudentia locutionis & superbia operis ut contraria contrariis curantur. Prime opponit contritio Secūde oppōit oris confessio Tercie opponitur operis satisfactio Regula oīs res de regulis iuris hec tria b̄m Osh. & Gof. sunt tres mortui quos dominus legitur suscitasse filiam archi synagogi ifra domū ecce peccatum cogitationis quia ipsam intus inuenit de pe. di.i.g. non sunt hec &c. quem penitet in fine filium uidue ad portam ciuitatis Ecce peccatū locutionis de pe.di.i.c.fleat Lazarum in sepulcro iam fetentem Ecce peccatum operationis de peni·di .i. qnātum libet **E**t nota q̄ puellam vbo **P**uerum motu Lazarum cū fremitu quia dominus infremuit clamore & lacrimis suscitauit Lazarū de his tribus dictis loquit̄ Moyses dices deus hebreoꝝ uocauit nos ut eamus uia triū dieꝝ in solitudine & sacrificemus domino deo n̄o ne forte accidat nobis pestis aut gladius.i. culpa i presēti & pēa i futuro In hoc triduo q̄suit uirgo glōsa filiū suū & inuēit hec est scala cū tribus ḡdibus quā uidit Iacob erēctā a terra usq̄ in celū & dominū inmixū

scale iste nixus est propter tria. Primum est ut dominus fortis
 gigas uere penitentem & scalam. s. penitentiā fortiter sustineat
 Secundū cum forte laborauit & fatigatus fuerit ī ipsum respiciat
 iux. p̄s. Iacta cogitatum tuum in dominū & ipse te enutriat
Et Mathei xi. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati es̄is
 & ego reficiam uos Et Augu. proice te in dominū non enī ita
 est crudelis ut se eripiat & te cadere permittat **T**erciū ut usq;
 a i cacumē scale ascendentī manum porrigat & ipsum suscipiat
 & cū tripudio ī sua gloria inducat & gaudere sempiterne faciat
Prima igitur dicta est contritio Circa quam cadunt quatuor
Quid sit contritio Que inducant cōtritionē **Q**ualis debet
 esse contritio Et quis sit effectus contritionis Contritio s̄m
 theologos & canonistas ut inqt Oſti. in ſūma e.ti. q. quibus &
 quod dictū ē a malo ad bonum a dyabolo ad deum conuersio
Vnde Ioeſ ii. Cōuertimini ad me ī toto corde uelstro Vnde
 conuersio ē cordis undiq; uerſio de pe. di. i. cōuertimini **V**el
 sic op̄tritio est penitētis peccati dolor uerus atq; cōtinuus cum
 p̄posito abſtinēdi confitendi & ſatisfaciendi ſponte ſumptus Et
 dolor s̄m beatum Bernardum debet eſſe triplex **A**cer acrior
 acerrimus Acer quia deum noſtrum creatorem offendimus
Acrior quia patrem celeſtē qui nos paſcit ī pugnamus **A**cerrim-
 us qa redemptorem noſtrum q; nos p̄prio ſanguine redemit
 a peccator̄ uinculis & eterna dāpnatiōe iteꝝ crucifiximus **E**t
 de tribus debemus dolere de comiſſo peccato & de omissō bono
 & de amissō tempore **Q**ue aut̄ inducāt contritionē ſunt iſta
 cum amaritudine & dolore continuo recenſere & cogitare ſua
 peccata Vnde Ezechias recogitabo tibi omnes annos meos in
 amaritudine anime mee **S**ecundū toto corde & animo p̄eitere
 & pudere deum & proximum offendisse lob res dignas conſu-
 fione agunt **N**aum tercio reuelabo omnia pudenda mea in
 facie tua **T**ertium turpitudinem peccati cōſiderare & detestari
 propter cuius uilitatē homo uilis eſt factus & abiectus Iohānis
 .v. qui facit peccatum ſeruus eſt peccati **E**t Seneca ſi ſcire deos
 ignoscituros & homines ignoraturus non tamen uellem pec-
 care propter uilitatem peccati **Q**uartum eſt timor ſue